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Familiekaniner nedstammer fra den Europæiske kanin og er fremavlet i 
mange størrelser, farver og former og med mange forskellige typer af pels

Din kanin har adfærd som et byttedyr
Vilde kaniner er i konstant alarmberedskab for at undgå at blive ædt af rovdyr. 
Kaniner, også de tamme, har derfor behov for altid at have mulighed for at kunne 
løbe væk og gemme sig. Høje lyde og hurtige bevægelser kan let skræmme dem. 
Vilde kaniner bliver ofte ædt af rovfugle, og de fl este kaniner bliver derfor stressede 
når de bliver løftet af etmenneske. Undgå derfor at løfte kaninen, særligt ovenfra, og 
lad den selv komme hen til dig.

Din kanin skal have god plads
Intet kaninbur kan opfylde en kanins behov for plads eller aktivering. Kaninerne skal 
til alle tider kunne hoppe fl ere hop i træk i alle retninger og kunne stå oprejst på 
bagbenene. De har desuden behov for mange timers daglig adgang til et større 
område. En stor voliere er en god base for en udekanin. Udekaniner skal skærmes 
for kulde, vejr og vind. Et tørt leje med halm er lige så nødvendigt, som skygge er, 
på varme dage. Kaniner, der holdes indendørs, kan blive renlige, og foretrækker 
en stor bakke, med hø til at tygge på under toiletbesøget. Kaninerne foretrækker 
plateauer så de kan holde øje med omgivelserne. Udekaniner skal sikres mod at 
grave sig ud af basen og mod at rovdyr trænger ind.

Fodring
Giv blandet græs eller græshø ad libitum og frisk vand i skål hver dag. Kaninen skal 
spise en bunke hø eller græs der er større end den selv hver dag. Giv minimum 
to forskellige typer hø. Husk at hø skal dufte frisk, ikke må støve og gerne må 
være grønt. Kaninen må få en håndfuld bladgrønt som krydderurter, ukrudt, 
kål eller gulerodstoppe hver dag og en spiseskefuld foderpiller af god kvalitet 
pr. kilo kropsvægt. Kaniner under seks måneder må desuden gerne få alfalfahø 
(lucernehø). Undgå foderblandinger, saltsten, kalksten, yoghurt drops samt sukker 
og kornholdige snacks.
Eksempel på foderplan:
Kanin 2 kg: 2 spsk. foderpiller, ad libitum urte- og alpehø, en håndfuld tørrede 
urter, æble og birkegrene, en håndfuld grønt (mynte, dild, mælkebøtte, skvalderkål, 
vejbred, padderokke og grøntkål) og en skål frisk vand.

Din kanin skal have selskab af en artsfælle
Kaniner er sociale og har behov for selskab af andre kaniner. Andre dyrearter eller 
mennesker kan ikke erstatte selskabet fra en anden kanin. Kaniner hjælper hinanden 
med at holde varmen ved at ligge tæt sammen, og de soignerer hinanden på svært 
tilgængelige områder som ører og øjne. Da kaniner også er territoriale har de 
behov for god plads. Neutralisering af kaninerne mindsker den territoriale adfærd. 
Ikke neutraliserede kaniner bør aldrig sammenføres. Vent fi re til seks uger efter 
neutralisering, før sammenføringen gradvis påbegyndes på et neutralt territorium.



Kaninens afføring sladrer
Kaniners afføringskugler skal være store, lyse, og have en tekstur, der minder om 
små stykker hø, når de smuldres mellem fi ngrene. Kaninens natafføring (caecotrofer) 
er klistrede, mørke, ildelugtende og minder om en lille drueklase såfremt kaninen 
ikke har trådt på dem. Kaninen skal spise al sin natafføring, da den indeholder 
kilden til proteiner, vitaminer og enzymer. Oplever du, at kaninens afføring bliver 
mørkere og mindre eller begynder du at fi nde natafføring i bakken eller siddende 
fast i pelsen, bør kaninen tilses af en dyrlæge med det samme. 

Flotte afføringskugler der afslører fi bre når de smulres  Natafføring/caecotrofer

Din kanin skal aktiveres
Vilde kaniner bruger 80% af deres vågne timer på at søge efter føde, alt imens 
de holder udkig efter rovdyr, interagerer med andre kaniner, graver huler under 
jorden og opretholder deres territorium. For at sikre at familiekaniner ligeledes 
har noget at beskæftige sig med, er det vigtigt at aktivere denne. Du kan med 
fordel sprede kaninernes foderpiller eller give dem i en foderbold eller i et andet 
aktiveringslegetøj. Gnavemateriale som grene og papkasser er god aktivering, 
mens en kasse med fx sand eller jord kan opfylde kaninernes behov for at grave

Forskellige racer – forskellige problemer
Nogle racer har større risiko for at få bestemte sygdomme. Det skal du være 
opmærksom på inden du vælger racen på din kanin. Store racer vil oftere udvikle 
gigt, mens vædderracer (hængeøre kaniner) ofte vil få øreproblemer. Racer som 
dværgvædder, mini lop, løvehoved og hermelin bliver ofte avlet med et fl adt ansigt, 
hvilket øger risikoen for problemer med tænder, øjne og luftveje.

Vær opmærksom på tegn på sygdom 
Kaniner i naturen bliver ædt af rovdyr hvis de udviser tegn på svaghed. Derfor vil 
kaniner, så længe de kan, skjule, at de er syge. Hvis din kanin viser tegn på at den 
ikke har det godt, vil den derfor ofte have været syg i fl ere dage, og kan være 
potentielt livstruende syg, når du først opdager det. Reager derfor på de mindste 
tegn på ændret adfærd. Det kan fx være, at kaninen har nedsat appetit, mørkere 
og/eller mindre afføringskugler, ikke vil spise hø, men kun snacks, gemmer sig, 
lægger sig steder, den ikke plejer at ligge, ændret liggeposition, skærer tænder, 
eller pludseligt bliver aggressiv. 



Læs meget mere på: 
www.dyreetik.dk

Samarbejdspartnere:

Den Danske Dyrlægeforening (Faggruppe Familiedyr) 
og Center for Forskning i Familiedyrsvelfærd (Københavns Universitet)

I naturen er det kun rovdyr der samler kaniner op
Da kaniner er byttedyr og er de altid på vagt over for rovdyr. Derfor er det naturligt 
at de er bange for ting, der nærmer sig ovenfra. Det kan derfor være stressende 
for dem at blive løftet op, båret rundt på og holdt fast. Kaninen har behov for til 
enhver tid at have alle fi re ben på jorden for at have mulighed for at fl ygte. Af 
samme grund vil mange kaniner stritte imod, sprælle og kradse hvis de bliver løftet. 
Springer de ned eller bliver tabt kan de let komme til skade. Du bør derfor så vidt 
muligt undgå at løfte og bære på dine kaniner. Lad i stedet kaninen komme til dig. 

Håndter kaninen på kaninens præmisser 
Når håndtering er nødvendig, bør det foregå i øjenhøjde med kaninen og så vidt 
muligt på kaninens egne præmisser. Dette gøres fx ved at sætte dig på jorden og 
lade kaninen selv hoppe hen til dig. Med tålmodighed og velsmagende godbidder 
ved hånden, vil kaninen snart forbinde håndteringen med noget positivt. Dette 
øger chancen for at kaninen har lyst til at være sammen med dig.


